OPUSCULA

Byrinthum, Ariadnen, Phædræ, Androgeum, Dædalum, Icarum, Glaucum, Polyidi uaticinium, Talo, æneum Crete custodem. At si in Aetoliam diuerteris, habet et illic non pauca quæ mutuo sumet saltatio, Altheam, Meleagrum, Atalanten, Dalum, fluminis cum Hercule luctam, Sirenum procreationem, Echinadum et post insaniam retributionem, Alcmeonis habitacionem. Deinde, Nessum et Deianiræ Zelotypiam, cui adplicanda est Herculis in Oeta monte pyra et conflagratio. Habet etiam Thracia non parum multa saltanti necessaria, nempe Orpheum, et illius factam à mulierculis dilaniationem, eiusque caput loquens, idemque unà cum lyra natans. Præterea Hænum et Rhodopen, tum Lycurgi supplicium. Porro, Thessalia adhuc plura his subministrabit, Peliam, Iasonem, Alcestim, classem quinquaginta nauibus congregatã, Argo, et loquacem eius carinam. Insuper res in Lemno gestas, Acetã, Medeæ somnium, Apsyrti dilacerationem, tum omnia illa quæ inter nauigandũ acciderunt. Posthæc aut Protefilaũ et Laoдамiam. Rursus si in Asiam postliminio te contuleris, multam ibi inuenies fabularũ copiam. Statim enim tibi occurret Samus, mox Polycratis calamitas, atque filie eius usque ad Persas erratio. Quinetiã his adhuc antiquiora, nimirũ Tantali loquax incotinẽtia, tum Deorũ apud eundem conuiuũ, et Pelopis carnea depastio, eiusque elephantinus humerus. In Italia uero Eridanus et Phaëton, et populi

& populi lugentes sorores & electrum lachrymantes.  
 Sciet eiusmodi quoq; Hesperidas, & custodem aurei fru-  
 ctus Draconem, & Atlantis laborem, & Gerionem, tū  
 boum ex Erythia abactionem. Neq; ignorabit omnes  
 fabulosas formarum transformationes, quæcunq; in ar-  
 bores aut animantes, aut aues transmutatæ sunt, et quot  
 quot ex mulieribus uiri facti sunt. Dico autem Cenea et  
 uatem Tiresiam. Super hæc in Phenitia Myrrham, & lu-  
 etum illum Assyriū qui geminus est. Et hæc habebit co-  
 gnita, & adhuc recentiora, quæcunq; post Macedonū  
 imperiū ausus est Antipater, & Seleucus ob amorē Stro-  
 nices. Aegyptiorum quæ magis erunt arcana cognoscet  
 quidē, ea aut saltando representabit significantius. Epa-  
 phum dico et Osirim, præterea Deorū in animalia trans-  
 mutationes. Ante omnia uero ea quæ circa amores illorū  
 uarie & mirifice contigerunt, quæq; de Ioue ipso ferun-  
 tur fabulæ, tum in quascunq; facies semet transfigura-  
 rit. Omnē uero inferorum tragœdiam tanquàm digitos  
 unguesq; suos tenebit, tum suppliciorū genera, & quæ  
 cuiusq; caussa extiterit. Et Pirithoi & Thesei indiui-  
 sam usque ad inferos amicitiam. Ut autem, uno quasi  
 fasce summam perstringam omnia, nihil quod ab  
 Homero & Hesiodo, tum ab reliquis poëtis eximijs  
 & excellentibus maxime tragicis dictum est, ignora-  
 bit. Hæc admodum pauca ex multis, aut potius ex in-  
 numeris istam syluam, rerumq; saltationi necessariarum

saltem capita aliquot percensui. Reliqua uero cū Poetis  
 tum ipsis saltatoribus demonstrāda reliqui, ac tibi quoq;  
 iuxta dictorum similitudinem indaganda. Quæ omnia  
 in numero parata saltatori reponenda sunt, ut cū tem-  
 pus exegerit, nullo negotio possit exprimere. Quoniam  
 uero imitatrix est saltatio, motibusq; & gesticulatiōe ea  
 quæ cantatur semet expressurā pollicetur, summopere il-  
 li necessariū est, quod & rhetores factitare cōsueuerūt,  
 ut perspicuitatē exerceat, ut unūquodq; quod ab illa de-  
 monstratū fuerit, ita clare, ita perspicue ob oculos posi-  
 tum representetur, ut nullius enarratoris egeat opera.  
 Sed quod Pythico oraculo proditum est, oportet salta-  
 tionis spectatorem & mutum saltatorem intelligere,  
 & nihil loquentem audire. Id quod Demetrio Cynico  
 quoq; accidisse fama est. Quandoquidē & ipse nō secus  
 atq; tu in iudicium uocare solebat Orhesticen, dicens ti-  
 bi & fistularum & strepituum superuacuum quod-  
 dam esse saltatorē, quippe qui argumento conficiendæ  
 fabulæ parum afferret, motum modo insulsum & uanū  
 adhiberet, ab omni ratione atq; intelligentia seiunctū.  
 Ceterum homines, qui hac in re præstygijs illuderentur,  
 uestitu serico, personatuq; apte acōmodato, tibiaq; et la-  
 sciuis cantilenis, & canentiū modulata cōcinnitate qui-  
 bus exornaretur, nequaquā saltatoris esse officiū. Saltator  
 ergo Neronis tempestate eximius & celebris, nec, ut fe-  
 rebatur, imprudens, sed si quis etiam alius, historia-  
 rum

# L V C I A N I

rum memoria & mouendi eleganti artificio præcellens plurimum, præcatus est Demetrium sapientissimis, ut mihi uideatur, precibus, ut eum saltantem spectare uelit, de inde si uideretur reprehenderet, ac saltationem acerbissime accusatam exhibilaret atq; exploderet. Pollicebatur adhæc se nullis tibijs & cantilenis adhibitis saltaturum, quemadmodum & fecit. Etenim strepitibus & tibijs et choro imposito silentio, ipse per se saltauit Veneris & Martis adulterium, Solem furtiui cõcubitus proditorem, Vulcanum moechantibus insidias machinantem, ac uinculis utrosq; & Martem & Venerem illaqueantem, Deos spectaculo assistentes, Venerem suffuso rubore pudefactam, subuerentem & meticulosius Martem supplicantem. Præterea quascunq; alias hæc fabula partes cõplectitur. Adeo ut Demetrius ipsa artificiosa saltatione iam exhilaratus maxima laude saltatorem extulerit. Exclamabat enim uoce quàm potuit acutissima in hæc uerba prorumpens, Audio ò homo cuiusmodi facias, neque enim tantum uideo, sed mihi uidere ipsis loqui manibus. Quoniam uero circa Neronis tempora nostra uersatur oratio, animus est uiri barbari super eodem saltatore tibi referre testimonium, quo laudem præclarissimã saltandi artificio attributam esse cognoscas. Quippe è barbaris quidem homo regius è Ponto cū ex negotio ad Neronem Romam uenisset, unaq; cum alijs hunc spectasset saltatorem, adeo saltantem perspicue, ut quanq̃

nihil eorum quæ canebantur audire poterat (Erat enim lingua semigræcus quispiam) omnia tamen callide intelligeret. Iam uero cum iterum ad suos regressurus esset barbarus, eumq; Nero benignius atq; amantius inuitaret, & si quid uellet postulare, liberaliter iuberet, seq; prompte daturum polliceretur. Da mihi, inquit, hunc saltatorem, & me hoc munere plurimum exhilarabis. Percontante uero Nerone, cui rei domitiuæ utilis tibi futurus est? Sunt mihi, inquit, uicini barbari lingua disspares, ad illos intelligendos interpretum parare copiam haud mihi promptum & facile est. Itaque, si alicuius egens ero, ille inuens singula quæq; mihi interpretabitur. Tantum consecuta erat agilis saltationis imitatio, cum clara & manifesta apparuisset. Cæterum, exercitium iuxta quod immorandum est, & saltationis scopus est representatio, ut dixi, eadem opera & rhetoribus exercenda, maxime uero ijs qui declamatiõibus, quas uocant, uacant. At hæc quoq; in saltatoribus præcipue laudi datur, ut personis in scenã introductis, saltator per omnia gestu respondeat, neque ea quæ dicuntur ab introductis optimatibus, aut tyrannicidis, aut mendicis, aut agricolis discrepent, sed in uno quoq; illorum demonstretur proprietas & excellentia. Volo itaq; & alterius tibi barbari orationem e& ipsa de re percensere. Etenim cum quinque personas uidiſſet saltatori adparatas, tot enim partibus seu actibus constabat fabula, unum

uidens

## LUCIANI

videns saltatorem quærebat, qui nam reliqui essent futuri, qui alias personas saltando repræsentarent. Postea vero quàm certior factus est, ut illum omnia saltatione sua repræsentaturum, Fefellisti nos, inquit, ò optime, quod cum corpus unum tibi sit, animas plures habeas. Et hæc quidem barbarus. Non iniuria vero et Itali, saltatorem Pantomimi nomine cohonestarunt, ab ipso penè facto ad hoc introducti. Nec inelegans habenda est illa poëtica cohortatio, ò fili, Polypimentem obtinens in omnibus uersare urbibus, saltatori equidem per necessaria, quem rebus adhærentem oportet semetipsum quibusq; factis applicare. Præcipue uero mores et affectus se demonstraturam et simulaturam pollicetur saltatio, nunc quidem amantem, deinde irascentem introducens. Mox alium insanientem, aliū animo perturbatum, ac oīa talia ualde concinne et modeste. Et quod omnium maxime mirandum est, una eademq; die nunc quidem Athamanta furentem, nunc Ino metuentem exprimit. Et aliās ipse ille Atreus est, aliās Thyestes, post pusillum Aegistus, deinde Aerope. Et oīa hæc unus hominis artificiose refert industria. Alia quidē spectacula et disciplinæ unam quampiam rem ostendunt, aut enim tibia est, aut cithara, aut uocis modulatio, aut fabula tragica, aut plausibilis aliqua comœdia. Cæterū saltator hæc oīa simul cōprehensa in se cōplectitur, et est uarium quendam et mixtū ex oībus illius uidere apparatus,

tibiam, fistulam, pedum strepitum, clangorem cymbali, representatoris uocem concinnam, canentium cōcentum consonum & unanimum. Præterea alia quidem alterutrius in homine partis sunt opera, alia enim sunt mentis, alia corporis. Cæterum, in saltatione ista mixta sunt. Etenim mentis demonstrationem corporei exercitij actione ipsis rebus quæ fiunt inesse uidemus. Maximi uero omnium ducenda est rerum quæ geruntur sapientia, & quod nihil citra rationem committitur. Quo circa Lesbonax Mytilenæus planè uir honestus ac bonus saltatores Chirisophos, id est, manu sapientes nominare solitus est, ibatq; frequenter ad illorum spectacula, quasi melior à theatro subinde esset reuersurus. Timocrates autem eius præceptor, uiso quondam semel non de industria assistens saltatore suis rebus indulgente, Quali me, inquit, spectaculo priuauit uerecundia, quam è Philosophia hauseram. Quod si uera sunt quæ de anima Platonem disseruisse constat, tres eius partes pulcherrime ostendit saltator, uim irascendi, quoties iratum exprimit, desiderandi, quoties amantem representat, ratiocinandi, quando singulos affectus quasi frenis quibusdã coercitos explicat. Et hoc in omnes saltationis partes, quem admodum tactus inter sensus corporeos disseminatum est. Porrò autem cum pulchritudinis tãtam rationem habere soleat, atq; inter saltandum decentis & concinnæ formositatis, quid aliud quàm Aristotelis pulchritudinem

dinem

## LUCIANI.

dinem confirmare uidetur, eandem collaudantis, atq; inter bona tertio loco constituentis. Audiui uero alium super saltantium personarum silentio longe iuuenilius differentem, quod eo Pythagoricæ disciplinæ dogma sub obscure significari uideatur. Præterea cum aliæ uitæ actiones, illæ quidem oblectationem, aliæ uero utilitatem exercētibus suppeditent, soli saltationi utraq; hæc iuxta adesse uidemus, ac utilitatem longe præstantiorē, quatenus cum uoluptate illa exhibetur. Quanto enim hoc spectatu iucundius, quàm uidere pugnis decertantes iuuenes, ac sanguine diffuentes, aliosq; luctantes in puluere, quos non raro saltatio & longe tutius simul atq; decentius & maiori cum uoluptate demonstrat. Quocirca apti decentesq; in saltando motus, ac corporis inuersiones & circumductiones, insuper saltus & resupinationes quibus utitur, alijs equidem sæpenumero fuere oblectamento spectantibus, ipsis autem hæc eadē exercentibus saluberrima. Etenim illud ego gymnasijs pulcherrimum & maxime omnium conducibile haud dubie dixero, quod corpus emolliant, & membra flexibiliora iuxta ac leuiora efficiant, & ad omnem mutationem promptiora instituant, neq; mediocri robore corpora solidius confirmant. Quæ ergo saltatio res erit non omnium elegantissima, quæ & mentem acuat, & corpus exercent, spectantes oblectet, multas res priuscas homines doceat, tibijs, cymbalis, numeroso carmine

O P V S C V L A

num concentu animum quantum ad oculos & aures at-  
 tinet ex æquo demulcens. Itaq; si perfectam uocum mo-  
 dulationem requiris, ubi alibi inuenies aut chorum ple-  
 niorem aut concinniorem? Quod si tibiæ aut fistulæ so-  
 no dulcissimo caperis, sufficiens in saltatione quoq; fru-  
 endi tibi parata est copia. Mitto dicere quod moribus  
 quoque emendatis multo euades melior, crebro hisce  
 utens spectaculis, quoties uideris theatrum abominari  
 & odio prosequi malefacta, contra lachrymis deflere  
 innocenter affectos iniuria. In summa totam spectanti-  
 um uitam emendari. Quod autem præcipua in saltato-  
 ribus laude extollendum est, illud iam dicturus sum,  
 membrorum robur atq; mollietate recte exercere, utrunq;  
 iuxta mihi admirandū uidetur, ut si quis in eodem argu-  
 mento iam robur herculeum, mox Veneris teneram & de-  
 licatam ostentaret mollietatem. iam uero oratione tibi ostē-  
 surus sum, qualem & corpore, & animo optimum sal-  
 tatorem esse oporteat. Et sanè mentis dotes iam magna  
 ex parte executus sum. Quippe memoria præcellere,  
 ac præcipua ingenij indole clarum, adhæc solerti &  
 acuta intelligentia præditum esse, illum oportere aio,  
 & qui potissimum temporis rationem habere possit.  
 præterea autem ut poëmatum ingeniosus censor sit,  
 tum cantuum atque carminum præstantissimorum periti-  
 tus expensor, uitiose uero factorum reprehensor argu-  
 tus. Cæterum corporis modum iuxta Polycleti cano-  
 nem

nem adumbrabo, ut neq; impense altus sit, neque præter  
 modum crassus, neq; brevis nimium aut humilis, neq;  
 natura depressus Nanus aut Pomilio, sed moderate sta-  
 turæ per omnia. Neque carnosus admodum & obesus,  
 absurdum enim est, neque rursus corpore impense te-  
 nui, hoc enim aridi cadaueris præ se fert imaginem.  
 Memorabo uero tibi populi cuiusdam ad huiusmodi no-  
 tanda non inertis exclamationes. Antiochia ciues habet  
 ingeniosissimos, quibus studio est saltationem omnibus  
 alijs antepondere exercitijs, adeoq; dictorum & facto-  
 rum obseruantes sunt, ut nihil omnino earum rerum illo-  
 rum subterfugere possit iudicium. Ergo cum corpuscu-  
 lo admodum modiculo saltator in scenam ingressus sal-  
 taret, Hectorem, uno ore omnes exclamauerunt. Astia-  
 naften uidemus, ubi autem Hectorem mansisse dicemus.  
 Rursus alio tempore quopiam præter modum longo Ca-  
 paneæ saltare conante, idemq; Thebanorum muros ad-  
 iecturus esset. Transcende, inquiunt, muros, nihil ti-  
 bi scalis opus est. Quinetiam impendio corpulen-  
 tum & obesum saltatorem false subsannarunt, qui cum  
 ingentem saltum facere admitteretur, Theatrum nobis,  
 inquiunt, suffulciendum fuerat. Contra, nimium a-  
 rido & tenui tanquàm male habenti, bene ualere  
 certatim præcati sunt. Horum profecto non con-  
 citandi risus gratia mentionem adduxi, sed ut cognos-

O P V S C V L A

ceres multas quoq; gentes magno studio saltandi coluisse artificium, adeo ut & uitia & uirtutes in illo potuerint sagaciter deprehendere. Sit ergo saltator corpore per omnia mobili & soluto simul atq; firmo, ut & flecti postulante tempore, et firmiter consistere si opus sit, possit. Quod autem saltatio à manuum gesticulatione in certaminibus proponi solita aliena non sit, sed particeps sit & Mercurij & Pollucis & Herculis æditarum in certamine uirtutum, deprehendere poteris haud obscure, singularum imitationum periculum faciendo. Herodoto auctori grauissimo ea quæ oculis adparent certiora uidentur quàm quæ percipiuntur auribus. Saltationi & oculorum & aurium iudicium præsto est. Usque adeo uero mouet saltatio, ut quidam misere & perditæ puellam quandam deperiens in theatrum ingressus, conspectis quorum causa amor esset malis, mentis sanitatem receperit, ac nuncupatis uotis theatro egreditur fronte iam serenata hilarior, quasi pharmacum quoddam priorum malorum obliuionem inducens, & iuxta Poëtam dolorem & acerbicatem omnem abstergens hausisset. Quod autem ista populo fuerint familiaria, ac quisq; spectantium ea quæ inter saltandum demonstrantur callide, cognoscat, argumento sunt spectatorum profusæ non raro lachrymæ, quoties casus aliquis acerbus & miserabilis productus fuerit. Bacchica saltatio in Ionia præcipue, & Ponto tanto certe studio celebris, quam & satyricam uocant, usque

L V C I A N I

usq; adeo hominibus ea detentis uoluptati esse consue-  
 uit, ut statutis temporibus cæterarū rerum obliti omni-  
 um, perpetuos dies desideant, spectantes Titanas et Co-  
 rybantas, et Satyros & bubulcos. Saltabantq; id genus  
 saltationes nobilissimi quicq; ex singulis ciuitatibus pri-  
 mores atq; principes, non reuerentiæ gratia, sed potius  
 ob hoc ipsum magnos sese ferebant, magis quàm ob ge-  
 neris claritudinem, & obsequia, & dignitates, quæ de-  
 bebantur nobilibus. Postea uero quàm uirtutes saltato-  
 rias percurri, audi iam nunc deinceps & saltatorum ui-  
 tia. Sed enim quæ corpus plerunq; comitantur iam ostē-  
 di, mentis autem uitia ad hunc ferè modum, ut opinor,  
 obseruabis. Permulti enim illorum propter inscitiam  
 (fieri enim non potest, ut omnes sapiētia exornati sint)  
 turpibus inter saltandum solœcismis delinquunt. Illi qui-  
 dem dum citra rationem mouentur, ac nihil, ut aiunt, ad  
 chordā. Alia quippe pes, alia rhythmus loquitur. Cæte-  
 rum alij quidem saltādo à rhythmo non discrepant, res  
 autem parum apte & tempestiue saltationi accommo-  
 dant, quorum ego permulta uidens memini. Quidam  
 enim Iouis parentes saltans, neq; non Saturnum deuo-  
 rantem liberos, Thyestæ calamitates adsaltabat. Rursus  
 alius Semelen percussam fulmine representaturus, Glau-  
 cen illi assimilabat, tempore longe posteriorem. Atque  
 nequaquam eiusmodi saltatorum gratia, saltationem re-  
 spuendam esse censeo, neq; ipsum odio prosequendum

T

O P V S C V L A

exercitium, sed illi potius, ut sunt, imperiti habendi sunt. Laudandos autem eos qui legitime ac iuxta rhythmum satis artificiose cuncta obeunt. In summa, oportet saltatorem omnibus numeris esse absolutissimum, ut totum quod agit sit concinnum, sit apte accommodatum, ac intra mensuram cohibitum, sibi ipsi non diuersum, à sycophantæ morsu alienum, reprehensioni minime obnoxium, & quo nihil desiderari possit. Est præterea summopere necessarium, ut saltator optimis cogitationibus temperanter instructus sit, acuto ingenij acuminis docilis, mente ad deliberandum profunda, summa uero in illo requiritur humanitas. Statim enim solidam à spectatoribus laudem consequitur, quoties quisque uidentium sua ipsius acta illo representante cognouerit. Magis uero uelut in speculo, in saltatore se ipse conspexerit, tum qualia passus sit, quæque quorundam factitare illi studio fuerint. Neque enim tunc præ uoluptate homines se cohibere queunt, sed certatim ad effundendas laudes prorunt, quisque suæ ipsius animæ simulachra conspiciens, ac semet ipsum cognoscens. Planè enim Delphicum illud uerbum, Nosce te ipsum, ex eiusmodi reportant spectaculo. Atque è theatro discedunt, posteaquam quæ expetenda, quæq; fugienda sint, perdidicerint, & eorum quæ prius ignorabant, periti euaserint. Accidit uero quemadmodum in orationibus, sic pari quoque ratione in saltationibus ea

## LUCIANI.

nibus, ea quæ multis uitio datur Cacozelia, hoc est, mala affectatio, imitationis modum transgrediendibus, ac pro ut quàm par fuerat actione excedentibus. Etsi magnum quiddam demonstrandum est, illud præter modum demonstrantibus, rursus si quid molle ac tenerum representandum est, illud plus satis effœmimantibus. Porro actiones graues atque uiriles ad immanitatem usque ferriam euehentibus. Quod ego quondam saltatorem facientem uidens memoria teneo, antea quidem mirum nec non celebrem saltandi artificem, cætera sanè prudente, nec hominum opinione indignum. Verum haud scio quo casu tunc in ita deformem representationem immoderata affectatione delapsus sit. Quippe, cū illi Ajax de saltandus esset, mox furens post uictoriam, tantū à saltationis decoro excidit, ut nullo modo Aiaceis furētis insaniam representare, sed ipse oīm iudicio planè furere atque debacchari uideretur. Vnius enim ferreis calceamētis instreptiū, uestimentū uiolenter discidit, alterius è Musicorum numero correptam tibiam, Vlyssis iuxta stantis, ob potitam armorū uictoriam gestientis capiti illidens incussit. Et nisi tyara obstuisset, & plagæ uiolentiam excepisset, infelix ille Vlysses periisset, ad uerberantis saltatoris pedes prolapsus. Atqui uniuersa spectantiū corona simili morbo uesantiæ correpta unà cū Atace pariter insaniebat, & exilientes uociferabātur, ac uestes à se proieciabant. Itaq; uulgus, neq; nō idiota, decori non admodū

obseruantes, neq; quod bene, neq; quod secus fit discer-  
 nere queunt, hæc oia ad summã doloris exprimendi af-  
 fectionẽ pertinere arbitrabantur. Ciuiliores uero, tam  
 etsi rem probè callebant, ac non parum ob factum pudore  
 suffunderentur, neq; tamen illud reprehendebant si-  
 lentio. Ipsa porrò laude saltatoris amentiam honeste cõ-  
 tegebant, planè perspicientes hæc nõ Aiakis, sed saltato-  
 ris uesania esse perpetrata. Neq; uero generosus ille hi-  
 sce contentus quietẽ egit, sed aliud quiddã multo magis  
 admisit ridiculũ. Progressus enim in mediũ senatorũ, in-  
 ter duos consules cõsedit medius, admodũ metuentes, ne  
 unũ ex illis correptum flagellis quemadmodũ arietem ce-  
 deret. Quam audaciã partim ex illis admirabantur, par-  
 tim ridebant. Nonnulli uero suspicabantur, ne ex imodi-  
 ca insanie affectatione uero furoris morbo implicatus es-  
 set. Et sanè perhibebant illũ, postquã à tanta uesania  
 temulentia sobrius esset factus, in tantũ ob hæc quæ tur-  
 piter admiserat affectum esse poenitentia, ut præ nimia  
 mentis mœstitia egrotus decũberet, reuera ita propter  
 immodice affectatã insaniam perturbatus. Atqui ne ipse  
 quidẽ hoc occulte aut dissimulanter habuit, sed satis ma-  
 nifeste declarauit. Siquidẽ postulãtib; iterũ equalibus,  
 ut Aiacem in illorũ gratiam desaltaret, adhibito repræ-  
 sentatore, inquit ad theatrũ, satis superq; esse semel insa-  
 niuisse. Maxime uero oim eius animũ discruciauit emu-  
 lus. Cũ enim idem Ajax illi ex cõposito desaltãdus esset,

adeo

adeo modeste & temperanter eius representauit insaniam, ut magnam inde laudem reportaret, saltationis fines nusquam egressus, neque representando furenter in quera quam debacchatus. Hæc tibi o amice, pauca sanè ex perquam multis decerpta ostendi saltationis studia atque exercitia, ne prorsus indigne aut dolenter patiaris, si ista libenter & magna cum uoluptate spectare soleam. Cæterum, si animus est, te mecum eiusmodi participem esse spectaculi, sat scio illius illecebris te captum iri, insuper etiã tripudiaturum. Itaque nihil opus est, ut illud Circes dictum tibi occinam, obstupui quod te nil pharmaca nostra bibentem demulxere. Haud dubie enim demulceberis, & per loquem neque asini caput, neque porci cor habebis, uerum mens tibi firmior erit & cultior. Tu uero præ uoluptate quam spectando mirificam capies, non multum Ciceoni potãdo tribues. Nã quod Homerus de Mercurij uirga aurea affirmat, quod illius adminiculo quorum oculos uoluerit in somnum soluat, rursus alios dormientes excitet, hoc planè efficit saltatio, & oculos demulcens, & excubare faciens, & mentem ad singula humane uitæ acta accuratius discutienda excitans. Cra. Atqui iam tuis me Luciane dictis persuasisti, iamque mihi patent & aures & oculi. Et uideo amice ut memoria teneas, ut si quando post hac in theatrum iueris, & me tecum unam pariter spectatum abducas, ne tu solus inde nobis sapiëntior regrediaris.

Odys.

π.

Odys.

ε.

# CLARISS

VIRO, GEORGIO PVECHERA

Vualc̄ersaich, Equiti Germano, Illustriss.

Boiorum principis Ludouici &c.

à consilijs, Vincentius

Obsopœus Sa

lutem.

**Q**uod nondum ullo literario Xenio iam dudum  
 ætatem tibi promisso, Georgi generosiss. meam  
 apud te fidem liberarim, non tam rerum mea-  
 rum angustia & ingenij paupertas, quàm animi tui man-  
 suetissimi facilitas in caussa fuit. Neq; enī uerebar, ne fi-  
 des mea, quam multis nominibus tibi obstrinxerā, apud  
 te ueniret in crimen aut dubium, quamuis mendax debi-  
 tor ad tempus non respondiissem. Præterea in tanta tenui-  
 tate nihil uidebam mihi relictum muneris, quo te oppi-  
 pare potuissem munerari. Et erat omnino aliquid mittē-  
 dum expectatione tua dignū. Ea quanquàm etiam nunc  
 in præsentia urgear inopia, nec habeam quod tibi hone-  
 ste offerre possim, malui tamen potius aliquid uel cū exi-  
 stimationis meæ iactura mittere, quàm nihil, ne subinde  
 tibi uidear tantum ore munificus, cæterum re nullus.  
 Mitto itaq; ad te cum formosum, tum gregium forma-  
 rum spectatorem formosissimæ mulieris, à formosissimis  
 magis

## L V C I A N I

magistris formosissime expressam imagiuem, sed non à perinde formoso transcriptam, ut uideas ad cuius arche typi regulam formosa & pudica mulier exploranda sit. Faxit uero Christus uerus ille hymeneus, quoniam maiorum imaginibus antea es clarissimus, ut quàm primùm stabili connubio talis tibi contingat lepidissimæ cōiugis imago formosissima, cuiusmodi hic omnibus & corporis & animi dotibus Lucianus depinxit, quæ domum tuam multis et illis uiuis imaginibus impleat atq; illustret, ne tantum pictis & mutis plena & illustrata sit. Ut mihi liceat Vergilianum illud de te ita immutatum pronunciare, Formosæ uxoris coniunx formosior ipse. Bene uale Georgi nobilium decus, & me principi tuo etiam atq; etiam commenda. Ex Norimberga &c.

### L V C I A N I D I A L O G V S I M A G I N E S, V I N C E N T I O O B S O pæo interprete.

Lucianus.

**A**T profecto tali quopiam illi absumpti sunt exitio quibus Gorgonis facies conspecta est, quali ego pauloante penè interiissem o Polystrate, uisa summa forma muliere. Et quod in ea fertur fabula, parū aberrat quo minus ego saxum ex hoie factus sim, speculæ cuius admiratione rigore attracto. Po. O Hercules, inusitatū quoddā et nouū dicis spectaculū, nimisq; uiolentū, si Lu

ciano quoq; stuporem induxerit muliercula. Hoc equi-  
 dem formosis conspectis iuuenibus facile tibi solet acci-  
 dere, ita ut quispiam citius totū sypilum loco dimoueret  
 suo, quàm te à formosis queat abstrahere: qui nō solum  
 hianti ore illis assistere cōsueuisti, sed lachrymas quoq;  
 non raro profundere tibi moris est, quēadmodum illam  
 perhibent Tantalī filiam. Veruntamen responde mihi,  
 quæ illa tandem est Medusa saxifica, & unde generis or-  
 tum ducit, ut & nos illam uideamus. Neq; enim, ut mea  
 est opinio, nobis inuidebis spectaculū, neq; Zelotypiæ  
 morbo laborabis, si & nos illa conspecta rigore cōcreue-  
 rimus. Luc. Atqui hoc planè tibi compertū esse oportet,  
 quod si ex sola specula illā intuitus fueris, mutū ilico  
 ac ipsis statuis immobiliorem te faciet. Et fortasse quod dixi  
 leue est præ hoc quod dicturus sum. Vulnere quoq;  
 non admodum tempestiuo te consauciabit, si coram ipse  
 illam intueberis. At si illa conuersis oculis temet inspe-  
 xerit, quæ facultas tibi relinquetur te ab illa auellendi?  
 Adducet te alligatum quocunq; collibuerit, quemadmo-  
 dum lapidem heracleum ferrum ad se attrahere per-  
 hibent. Po. Desine uero o Luciane, prodigiosam  
 quandam & monstrificam effingere pulchritudinem.  
 Sed hoc mihi expedi, quæ nam illa fuerit mulier. Luc.  
 An tu me oratione eius formam immodice attollere exi-  
 stimas, qui uereor, ne eam tibi iam uisam ingenij cul-  
 pa atq; infirmitate nimis leiuue laudarim. Tanto tibi  
 eius

eius facies oratione mea amplior uidebitur atq; excellen-  
 tior. Cæterum, quæ nam sit, mihi non promptum est de-  
 cere. Magnus circa illam cernebatur cultus & adpara-  
 tus splendidus. Eunuchorum numeroso satellitio stipata,  
 multis præterea alijs & illis teneris puellis comitata in-  
 cedebat. In summa, omnia erant ampliora quàm quæ  
 priuatae fortunæ mediocritas sustentare possit. Po.  
 Ergó ne nomen quidem inaudisti tu, quæ nam uocare-  
 tur? Luc. Ne nomen quidem teneo, nisi hoc solum  
 illam esse oriundam ex Ionia. Siquidem spectatorum quis-  
 piam, conuersis in proximum oculis quando præteri-  
 bat, Tales, inquit, Smyrneæ sunt pulchritudines. Nihil  
 autem mirandū est, si Ionicis urbibus pulcherrima, mu-  
 lierem produxerit pulcherrimam. Visus uero est et ille  
 mihi Smyrneus esse, qui ista dixerat, adeo insolenter  
 de illa iactabat. Po. Proinde, hoc reuera ut lapis fe-  
 cisti, qui neq; illam consecutus es, neq; Smyrneum illum  
 quæ fuerit interrogaris. Atqui saltem speciem, quoad  
 eius fieri potest, oratione mihi adumbrato, si queam for-  
 tasse ista ratione illam cognoscere Luc. Vide quan-  
 tam rem à me exigas? Neq; enim tanta præsto est facul-  
 tas orationibus, præcipue uero meis adeo admirandam  
 imaginem in lucem producendi, ad quam deliniandam  
 uix Apelles, aut Zeuxis, aut Parrasius sufficerent, aut  
 si quis fuit uspiam Phidias aut Alcamenes. Ego uero ar-  
 tis imbecillitate nõ mediocriter læsum, deformabo arche

typum. Po. Age tamen, effare obsecro, quali fuerit uultu prædita? Neque enim, periculosa erit audacia, si familiari tuo ostenderis imaginem, quibus lineamentis adumbrata fuerit. Luc. At enim longe tuus ipse mihi facturus uideor, si quos priscorum illorum artificum ad præsens opus absoluendum, ascuero, ut mulieris formam mihi depingant. Po. Quorsum ista dicis? Aut quo nam pacto illi tibi asciti uenient, qui tot retro seculis fato functi sunt? Luc. Perfacile, dummodo te mihi non pigeat ad quæsitâ respondere. Po. Roga quæcunq; fert animus. Luc. Nunquam ne Polystrate ad Cnidios peregre profectus es? Po. Immò, maxime. Luc. Proinde ante omnia Venerem quoque illorum uidisti? Po. Sanè per Iouem Praxitelis monumentum pulcherrimum. Luc. Sed nunquid etiam fabulam memorantibus de illa incolis maudisti, quomodo unus aliquis eius imaginis infando amore correptus fuerit, tum quemadmodum latenter in templo derelictus noctu cum imagine quantum fieri potuit, rem habuerit? Sed hæc alio tempore inquirito, quippe hæc ut ais tibi planè uisa est. Age uero hoc mihi responde, nunquid etiam illam Athenis quæ in hortis est, uidelicet Alcamenis conspexisti? Po. Sanè omnium inertissimus ò Luciane, merito censendus essem, si pulcherrimum Alcamenis figmentum negligenter contempsissem. Luc. Illud quidem Polystrate te non inter

te non inter

L V C I A N I

te non interrogabo, num sæpe in arcem conscenderis, ac Calamidis Sosondram spectaris. Po. Et hanc uidi sæpenumero. Luc. Iam & ista abunde sufficiunt. At ex operibus Phidiæ, quod nam maxime collaudasti? Po. Quod nam aliud, quam illam Lemniam, quam hoc quoque titulo nobilitare non dubitauit Phidias? Insuper illam quoque Amazonem, quæ hastæ innititur. Luc. Pulcherrima sunt ista, o amice, itaque alijs non amplius egebis artificibus. Age uero iam ex omni- bus his quoad eius fieri poterit, unicam imaginem compositam tibi ostensurus sum, ab unaquaque præcipuum specimen habentem. Po. Et quo pacto hoc fieri potest? Luc. Haud difficili o Polystrate, si nunc in præsens traditis orationi imaginibus illi permiserimus exornandi copiam, tum componendi & coaptandi facultatem quantum fieri poterit luculentissime, eadem opera temperaturum obseruanti, & iucundam uarietatem. Po. Recte dicis, proinde assumptis illis demonstrat. Perlibenter uero uidere gestio, qui nam illis usura sit, aut quomodo ex ijs omnibus unam compositam, nec ulla in parte discrepantem absolutura sit. Luc. Atqui iam tibi uidendi facultas præstabit nascentem imaginem ita componens. Veneris è Cnido adductæ, si tantum caput sumpserit, reliquis nudi corporis partibus opus non habebit. Porro, quod ad comam & uultum attinet, ac decentem superciliarum ambitum,

O P V S C V L A

illi habendum concedes, quemadmodum à Praxitele absoluta est. Quinetiam oculorum mobilem agilitatem, amabili hilaritate & gratia temperatam retinebit, sicut uisum est Praxiteli. Cæterum, ubera & quæcunq; uultus sunt partes, priores ab Alcamenis Venere quæ in hortis sua est mutuo accipiet. Adhæc manus teretes, earundemq; concinnam iuncturam, digitorumq; tenellorum ductum non difficilem, in extremis in orbiculatam exilitatem desinentiũ, ab ea quæ in hortis est & illa utenda recipiet. At uero totius faciei descriptionem & lineamēta genarumq; teneram mollitiem, & nasum intra rectum modum cohibitum præstabit Lemnia & Phidias. Idem quoque dabit oris cõformem compositionem, ceruicem uero lacteam sumet ab Amazone. Porro autem Sosandra et Calamis eandem ornabunt uerecundia. Risu præterea tenui fallente intuētis oculos animi orisq; hilaritatem ostendet, qualis & illius esse solet. Vestitus frugalem munditiem à Sosandra concessam habebit, præter quàm quod illa nudo & aperto erit capite. Aetatis autem mensuram, quantacunq; illi fuerit, iuxta Cnidorum Venerem metienda est. Etenim & hanc Praxitelē diligenter emensum esse uideo. Et quid tibi uidetur Polystrate, erit ne imago satis ornata & elegans, & maxime posteaquàm exactissime absoluta fuerit? Po. Adhuc ò generosissime, nonnulla formositatis pars in excellenda imagine tibi intermissa est, adeo omnes exornandi rationes

## L V C I A N I

rationes in unum contulisti. Luc. Illud enim uero amici quod dixisti maximum est, nisi tuo iudicio minimum momenti ad summam formæ præstantiam colores addere posse uideantur, & cuius in quaq; corporis parte maxime ratio habenda est, decorum. Vt exacte, ut perfecte nigra sint, quæcūq; nigra, et alba, quæcūq; alba esse conuenit, utq; apto decetiq; rubore florescāt oīa. Ac iam de his periclitamur cum adhuc quod maximū est, desideramus. Vnde ergo eius rei copiā nobis parabimus, aut accersemus uidelicet pictores, cum primis uero illos, quos hoc artificio præ cæteris lōge præcelluisse cognouimus, ut colores nobis apte cōmixtos temperēt, eosdēq; pro decoro luculente & artificiose accommodent. Sanè uero accersatur Polygnotus, & Euphranor ille, atq; etiam Apelles, Aetione unā comitante. Illi diuiso inter se opere Euphranor comam pinget, qualem Iunonis depinxit. At Polygnotus superciliorum decoram distantiam, & malarum decentem rubedinem, cuiusmodi Cassandrā apud Delphos fecit in conuenticulis, exprimat. Amictum uero ille quoq; præparet, quam poterit tenuissime elaboratum, ut quæcunq; par est corpori decenter applicet, multa uero uentis diffundenda relinquat. Porrò, reliquum corpus ipse Apelles absoluat, secundum pacatæ simulachrum, ita tamen, ne nimium addat albedinis, sed planè temperanter rubescat. Labia autem non sint alia, atq; Roxanæ, Aetion addidit. Quin potius præstantissi

## O P V S C V L A

mum inter omnes pictores Homerum, Euphranore & Apelle posthabito, in partem operis suscipimus. Siquis dem cuiusmodi ille colorem Menelai adiecit femoribus, ebori purpureo ostro infecto assimilatis, tali uniuersum corpus colore niteat. Cæterum, ille ipse pingat & oculos, bouinis, hoc est, pulchris & nitentibus oculis præditam exprimens, in partem laboris ueniat illi opem ferens, & poëta ille Thebanus ut uenustate sua exornet palpebras. Homerus quoque illam risus amantem & studiosam faciat, & candidis humeris, atq; lacertis decoram, & roseos habentem digitos. In summa, totam aureæ Veneris formositati longe inscius illā cōparet, quā Brisei filiam. Hæc inquam fictores atq; pictores & poëta elaborabunt. Quod autem per omnia amabili quadam elegantia niteat, hoc Gratia erit officium, aut potius omnium quotquot uspiam sunt Gratia atque Cupidines chorum ducentes. Quis talem imitatione assequi possit imaginem? Po. Diuinum quoddam opus producis o Luciane, & profecto ab ipso Ioue demissum celitus, & cuiusmodi apud superos absolutum esse credibile est. Quid autem rei ipsam facientem uidisti? Luc. Codicillos habebat in manibus, duabus partibus conplectos, uidebaturq; alteram iam perlegisse, alteram uero etiam dum legendo perlustrare. Porro autem interpretandi nescio quæ uerba cum quadam ex pedissequis faciebat, neque enim tam clare ut exaudiri possit loqueba

loquebatur. Verumtamen tenuiter ridendo, o Polystrate dentes ostendebat, Dij boni quam albos, quam mediocres, quam apte inter se constitutos. Sicubi segmentum aut monile uidisti pulcherrimum nitidissimis & equali magnitudine pollentibus margaritis confectum, tam concinna decentiq; serie erant enati. Plurimum uero decoris & ornatus illis accedebat, ex labijs perpulchre rubentibus. Elucebant itaq; ipsi Homérico ebori recenter secto similes. Neque uero alij alios de formi latitudine excedebant, aut alij cæteris altius eminebant, aut præcedendo extabant, cuiusmodi in multis est cernere, sed erat unà omnibus æqualitas, idemq; color, & magnitudo eadem, eadem serie connexis. In summa magnæ admirationis spectaculum de se præbebat, omnem humane formositatis uenustatem exuperans. Po. Quiesce parumper. Iam enim planè intelligo, quam tu mulierem dicas, his omnibus quæ dixisti, atq; adeo ex ipsa patria coniecturam facienti mihi cognita est, tum quod Eunuchos quoq; illam comitatos esse confirmasti, & per Iouem etiã milites Regis uxorem o beate illã uidelicet multis nominibus memorabilem, tu memoras. Luc. Et qd' illi nomen est? Po. Planè & illud nimis dulce & delicatum o Luciane, & omnibus modis amabile. Etenim cognominis est formosæ illi Abradatæ coniugi. Haud dubie eni nouisti sæpenumero audite Xenophãte modestã quãpiam et formosam admodũ mulierẽ collaudante. Luc.

Sanè per Iouem quasi illam oculis coràm intuerer, ita animo affectus sum, quotiescunq; enim Xenophontis locum perlego, ac tantum non illam loquentem audio, dum quæ facta sint, commemorat. Et quemadmodum maritū armis induat, tum qualis erat eundem in pugna emandans. Po. Atqui tu ò optime illam tanquam fulgur prætercurrens saltem semel conspexisti, uiderisq; facilia & prompta illa, nimirum corpus & formam illustrare laudibus. Cæterum dotes animi quibus prædita est, intuentium oculis non sunt obuiæ. Neq; compertum habes, quanto præcellat ista pulchritudine, qua mens illius exornata est, quæq; corporis forma longe præstâtior, deabusq; conformior esse solet. At ego, qui & familiaritate illi iunctus sum, & sæpe in colloquium ueni, nimirum conterraneus illi existens, planè earum rerum certus sum. Quippe, quod nec tibi obscurum esse opinor, mihi moris est morum suauitatem, humanitatem, animi magnitudinem, modestiam, & pudicitiam formositati antepondere. Digna enim sunt, quæ modis omnibus corporis dotibus anteferantur. Quoniam planè absurdum foret atq; factu ridiculum, si quis uestitus cultum atque mundiciem præ corpore admiraretur. Porro autem ea mihi demū omnibus numeris absoluta pulchritudo esse uidetur, quoties in idem concurrunt anima exulta uirtutibus, & corpus amabili forma exornatum. Omnino enim non paucas tibi commonstrare possum, corporis equidem

## L V C I A N I .

equidem & formæ elegantia uisendas & scitulas & nitidas, cæterum formæ præstantiam morum fœditate deturpantes. Adeo ut id quod solum in tam specioso corpore laudandum fuerat, serè emoriatur atque flaccescat, reprehensioni & turpitudini obnoxium, ac planè præter dignitatem heræ tam prauæ uitiosæ nimirum animæ conuersans. Et sanè tales templis Aegyptijs iudicio meo uidentur esse persimiles. illic enim ipsum quidè delubrū forinsecus pulcherrimū est simul atq; maximū, sumptuosissimis lapidibus extructū atq; compositum, cæterū si inuis Deū requisieris, aut simiam inuenies, aut ciconiā, aut hircum, aut felem. Eius generis mulieres non parum multas passim est cernere. Proinde corporis nitor & uenustas non sufficit, nisi ueris & iustis ornamentis decorata & exculpta sit. Non autem dico, ut uestimentis purpureis & aureis, aut gemmeis monilibus exornata sit, sed ijs quæ prædixi, nempe morum elegantia, uirtute, temperantia, æquitate, humanitate, ac alijs quocunq; tandem sine comprehenduntur. Luc. Proinde ò Polystrate sermonē sermone pensabis ipsa mensura (quod aiunt) aut etiam cumulatius, potes enim, ac quandam animi imaginem adumbratam nobis ostendes, ne tātum ex dimidio illam admiremur. Po. Duram & difficilem mihi iniūgis prouinciam ò amice, neq; enim perinde facile atq; promptum est, ea quæ obscura sunt oratione retegere, quàm id quod manifestum est omnibus lau-

de extollere. Videor uero & ipse ad hanc imaginem exprimendam multorum egens esse operæ, non fictorum saltem & pictorum, sed philosophorum etiam, ut ad illorum canonem, & regulam hoc simulachrū recte absoluitur, & in lucem ad antiquam plasticen formatū producat. Sed ad rem accingamur. Sit ergo primum fandi facultate prædita ac dulci uoce instructa, ut orationem melle dulciorem de illius fluxisse uerius quàm de senis illius Pylis cōtionatoris lingua Homerus dixisse uideatur. Omnis autem uerborum & loquelæ tonus, cuiusmodi delicatissimus esse solet, neq; nimium graui & aspero tinnitu insonet, quasi ad uirilem uocem informatus sit, neque rursus nimium tenui, quasi impense effœminatus aut ferme fractus sit, sed qualis esse solet pueri nondum pubescentis, dulcis & blandus, comiter & mansuete in auditum semet inserens, ut etiam illa loqui desinente uerba audita iucundo murmure tinniant, ac quædam dulcissimæ uocis reliquæ aliquantisper perdurent, auresq; blando susurro circumsonent. Tum quandam Echo alterna uocis imitatione auditum prorogantem imitetur, mellitissima quædã uerborū uestigia neq; nõ persuasionis plenissima in animo audientium relinquens. Cæterū, quando uoce illa tinnula canere adorta fuerit, præcipue uero ad citharã, tum uero tempus est ex equo tacendi & halcyonibus et cicadis et canoris oloribus, aliena enim à Musis hæc sunt omnia, si ad hanc collata fuerint. Et si Pandionis na-

tana

L V C I A N I

tam dixeris, rudis & inepta est, quanquam uocem multisonam edere soleat. Orpheus aut & Amphion à quibus maxime motos auditorum animos esse constat, quiq; syluas & saxa sequentia cantus dulcedine ad se pertraxerunt, illi, ut ego opinor, si hanc audissent, posthabitis citharis, astitissent auscultantes cum silentio. Quippe, omnes harmoniæ rationes accuratissime obseruare, ut ne quid rhythmus deliret, sed tempestiua decentiq; eleuatione atque depressione modulari ac emensurare concertum, præterea uoce per omnia responderc citharæ, utq; plectrum à lingua non discrepet, aptiq; digitorũ tactus, & agilis membrorum flexibilitas, unde nam hæc suppetissent huic Thraci, ac illi in Citherone boues pascenti? Itaque Luciane, si quando illam cantantem audieris, non amplius illatam à Gorgonibus monstrificam ullam immutationem patieris, lapis factus ex homine, sed Sirenũ modulantium uirtutẽ qualis nam sit, cognosces. Ita enim sat scio adductus demulceberis, ut patriæ ac familiarũ tibi obreptura sit obliuio. Atque etiam auribus cera obstructis, per ceram quoque oppositam penetrabit iucundissimæ uocis modulatio, tantam cantando uoluptatem audientibus exhibet. Terpsichores aut Melpomenes aut Calliopes uocem dixeris, infinita & omnifariam aurium animorumq; demulcimenta in se completentem. Ut uno uerbo dicam, optarim cum primis talem mihi & tam concinnam modulandi rationem

OPUSCULA

auditam, cuiusmodi par est per talia labia & dentes illos emissam erumpere. Visa uero est & tibi hæc eadem quam dico, itaq; & auditam esse existima. Sed enim exacta & perfecta linguæ eloquentia, ac uocis Ionicæ puritas, tum illa in familiari colloquio extemporalis dicendi facultas atq; suauitas, quæ Gratijs Atticis ubiq; cõspersa est & condita, ne admiranda quidem est. Habet enim hoc à maioribus quasi hæreditario iure patrum. Neque alia ratione conueniebat illã in hac peregrinatione Atheniensium esse participem. At qui ne illud quidem admiratione mihi prosequendum uidetur, poëticiis lectionibus illam uoluptuose oblectari & gaudere, eandemq; multo tam tempore studiose in illis uersari, quando unã cum Homero eiusdem urbis ciuis sit & incola. Vnam equidẽ Luciane illius iucundæ & amœnæ uocis ac modulationis imaginem expressam esse uides, si quis tenuiter admodum exprimere studuerit. Iam uero & alias non oscitanter consydera. Neq; enim unam saltem sicut tu ex multis compositam consilium est absoluere, nam hoc esset perexile & ieiunum, tum more graphico absolutum, ex tot formis tamq; multiplicibus speciebus hinc inde collectam unam corporis pulchritudinem componere sibi ipsi discrepantem. Sed omnibus animi uirtutibus una imago depingatur imitata formam archetypi. Luc. Diem festum & epulas publicas omnifariam instructas mihi annuncias, ò Polystrate. Videris itaq; multo cumulatius men-

tius mensuram mihi remetiri. Proinde perge admetien-  
 do, nulla enim nunc res est qua perinde mihi possis gra-  
 tificari. Po. Ego, quoniam omnium honestarum libe-  
 raliumq; disciplinarum cognitio necessaria esse putatur,  
 maxime uero earum quæ usu ac meditatione cōstant, age  
 & illam iam constituemus, multifariam quandam, ac  
 multiplici uenustate conspicuam, ne qua in parte fingen-  
 di artificio te inferiores adpareamus. Et sanè ita pinga-  
 tur, ut omnia bona cōprehensim possideat, quibuscunq;  
 Helicon affatim atq; abundanter affluit. Nequaquam ue-  
 ro ut Clio aut Polymnia, aut etiam ut Calliope, utq; o-  
 mnes aliæ, quarum unaquæq; unius tantum rei perita  
 excellenter præcellit, uerum nostra omniū ex æquo gna-  
 ra & prudens sit. Præterea nec minus Mercurij atque  
 Apollinis dotibus prædita sit. Quæcunq; enim poëtae  
 lepidissimis celebrata uersiculis in lucem dederunt, quæ-  
 cunq; à scriptoribus classicis literis ac memoriæ prodita  
 sunt, quæcunq; philosophi extulerunt laudibus hisce si-  
 mul omnibus imago præclarissime exornata sit. Neq;  
 uero tantum penicillo obiter colorata, sed pigmentis pe-  
 nitus imbuta, & ad satietatem usq; tincta sit. Et ignos-  
 cendum est, si nullam huius picturæ archetypum queam  
 ostendere. Neq; enim uspiam in ueteribus de eiusmodi  
 absoluta disciplinarum cognitione facta extat mentio.  
 Veruntamen si uideatur & hæc sacra superis dedicetur,  
 neq; enim, ut mea fert ratio, uspiã culpari potest. Luc.

O P V S C V L A

Elegantissima profecto, ò Polystrate, ac omnibus cum numeris tum lineis absoluta. Po. Iam deinceps post hanc ipsius quoq; sapientiæ & intelligentiæ imago depingenda est. Opus autem nobis erit ad hanc absoluedam exemplis quàm plurimis, præcipue uero multis ueteribus, ac uno quidem illo & Ionico. Cæterum pictores & illius artifices erunt Aeschines familiaris Socratis, atq; ipse etiam Socrates, imitandi dexteritate omnes longo interuallo post se relinquētes, qui aliqua cum gratia & uenere unquam pinxerunt aliquid. Aspasiā porro illam Milesiam qua cum & olympius ipse maxime admirandus conuersatus est, exemplum intelligentiæ non malum, præponentes, quanta rerum peritia, quanto in officijs ciuilibus acumine, quanta deniq; industria atq; solertia perpolita fuerit, hoc omne ad nostrā hanc imaginem translātū accurata amussi applicabimus. Præterq̄ quod illa modica in tabula depicta fuerat, hæc uero Collossea pollet magnitudine. Luc. Quorsum ista dicis? Po. Quoniā ego Luciane, nequaquā equaliter magnas imagines esse opinor, similes existentes. Nequaquā enim similis est uetus Atheniensium Resp. ac præsens Romanorum potētia. Itaq; etsi similitudine illa respondeat, hæc tamē potior est magnitudine, ueluti in latissimā depicta tabulam. Deinde, & tertium exemplū si lubet producamus, nimirū illam Theano, ac uersificatricē Lesbīā unā cum Diotima. Theano quidē animi magnitudinem ad p̄cturam cona

Aurā conferentē, Sappho aut institutæ vitæ iucunditatē  
 adferet. Porro Diotimæ nō tantū ut illam laudauit Socra  
 tes, similis erit, uerū illi oībus ingenij ornatissimi dotibus  
 comparata respondebit. Itaq; & hanc Luciane, imaginē  
 dedicatā suspende. Luc. Per Iouē Polystrate nimiū ad  
 mirādā. Sed enim tu o amice, alias quoq; benignitatis ac  
 humanitatis imagines perge depingere, quæ morū man  
 suetudinē, tum placidā erga egentes comitatē consuevit  
 ostendere. Po. Proinde & illa Theani cōparetur, illi  
 nempe Antenoris coniugi, neq; non Aretæ & filiæ eius  
 Nausicæ. Præterea si qua alia in fortunæ indulgentis  
 affluentia animi modestiā obtinuit. Deinceps uero post  
 hanc modestiæ imago depingatur, ac ostensæ erga cōuer  
 santē benedictiæ, ut iuxta illam Icarī filiā maxime mo  
 desta & pudica sit, quemadmodū ab Homero adumbrata  
 est. Talē enim Penelopes effinxit imaginē, atq; etiā per  
 Iouem propter nos affinitatē, etiā Abradatae coniugis,  
 cuius paulo ante mentionē fecimus. Luc. Omnibus pro  
 festo modis & hanc præclare absoluisti imaginē o Poly  
 strate, iamq; ferme exprimendarū imaginū finem attigi  
 sti. Nullas enī animi ac laudū partes prætermisisti Po.  
 Nondum oēs, summū enim et maximæ laudis caput omis  
 sum est. Dico uero cū in tantā rerū magnitudinē euecta  
 sit, ut neq; factu ob blandiētis fortunæ prosperitatē intu  
 mescat, neq; ultra humanæ sortis mensurā effratur teme  
 re, fortunæ confidens. Sed seruata æquabilitate animi,

se ipsam cohibeat, nihil procatius aut insolētius, qd' alijs foret molestiae, animo concipiens, sed ut erga accedentes populariter affecta sit, ac dextris copulatis eosdem benigne atq; amanter suscipiat. Tanto enim his quibus cū sermonem conferunt, sunt acceptiores, quanto altiori fortuna euectæ nihil superbi, fastidij aut contemptus tragici præ se ferunt. Veluti omnes illi qui sua potentia non in hoc utuntur, ut procaciter contemnant alios, sed potius ut benigne aliorū subleuent inopiam, illi soli acceptis à fortuna bonis maxime digni habendi sunt, ac soli illi inuidentiæ malum possunt effugere. Nemo enim facile ei fortunato inuidebit, quem prosperis rebus affluentibus moderato utentem animo conspexerit, neq; iuxta Aten Homericam illam super hominum capita incedentem, ac inferiorem calcantem. Quod plerunq; euenire solet ijs qui humili atq; abiecto sunt animo, fortunæ aridentis procacitate intemperanter efferatis. Posteaquàm à fortuna nil tale sperantes ex improviso sublimes in currum quendam uolatilem euecti sunt, intra fortunæ mediocritatem consistere nequeunt, neq; deorsum elatos torquent oculos, sed semper nituntur in arduum. Quare non raro ueluti Icarus liquefacta illis quàm celerrime cera, ac alis defluentibus per præceps in marinos fluctus deuoluuntur, spectatoribus risum exhibentes. Quotquot autem instar Dædali alarum utuntur remigio, neque ad modum in sublime elati uolant, certe quod alæ ex cera illis con-

Iliad.

7.

illis conglutinatae sunt, rerum autem abundantiam ad humanæ uitæ societatem subleuandam expromunt, neq; non contenti sunt saltem ab undis paulo altiores inferri. adeo ut crebro etiam alas uolando humefaciant, nec solis aestui & feruoribus easdem liquefaciendas exhibent, illi tuto iuxta ac moderate uolatu utuntur. Quem cursum quispiam & in hac maximis efferre laudibus iure optimo possit. Quocirca dignissimum etiam ab omnibus fructum percipit, optantibus ut hæc alæ quàm diutissime illi permaneant, bonis subinde affatim affluentibus. Luc. Sic quidem fiat, ò Polystrate, neq; enim corporis uenustate solum conspicua est, ut Helenam admirandæ forma fuisse constat, sed animo quoq; lepido amabili talibus expolita dotibus spectantes ad se allicit. Digna uero magno illo rege, mansueto existente et affabili habenda est, ut hac quoq; præcipua felicitatis parte cum alijs bonis innumeris quibuscunq; amplissime instructus est, fruatur. Vt sub illius imperio ea quoq; forma & uirtute mulier irata sit, et quæ cum illo conuersans arctissimo desiderio eum complectatur. Quippe haud quaquam mediocris felicitas mulier existimanda est, de qua aliquis Homericum illud commodissime dicere possit, quod cum aurea Venere deformositatis palmario cõtendere possit, ingeniosis autem operibus Mineruam æquiparare. Neq; facile quispiam ex omni mulierum numero aliquam illi comparabit, neq; corporis neq; ingenij gloria, ut idem

ait Homerus, neq; item mente & artificiosis operibus.  
 Po. Vera sunt quæ dicis ò Luciane. Quare si consultum  
 factu tibi uideatur, cōmixtis iam unum imaginibus, & ea  
 quam tu corporis effinxisti, & ijs quibus ego mentis im-  
 genijq; dotes adumbraui, unam ex omnibus compositā,  
 collecto libello oībus cōtemplādā, admirādāq; exhibe-  
 amus, et ijs qui hoc ætatis degūt apud superos, tum etiā  
 illis qui paulo post futuri sunt. Itaq; longe, ut mea fert  
 opinio, hæc erit stabilior & diuturnior, quàm ulla fuit  
 aut Apellis imago, aut Parrasij, aut Polygnoti. Eaque  
 ipsa multo plus gratiæ spectantibus exhibuit, quatenus  
 non ex ligno aut cera aut coloribus formata, sed solertia  
 atque industria à Musis ad hoc ascitis expressa est, quæ  
 haud dubie imago omnium accuratissime absoluta futu-  
 ra est, & corporis elegantiam, & uirtutes animi iuxta  
 contemplandas ostendens.

# L V C I A N I

APOLOGIA PRO IMAGINIBVS.

Vincentio Obsopœo interprete.

Polystratus.

**E**Go Luciane, inquit mulier, aliàs quidem magnā tu-  
 am erga me beneuolentiā euidenter perspexi, tum  
 etiam honorē ex libello edito per te mihi habitū non ob-  
 scure animaduerti. Neq; enim ita effuse quispiam me lau-  
 daret.

L V C I A N I

daret, nisi beneuolētia adductus talia scriberet. At ut ne-  
 sciis nō sis, quo ego sim animata animo, sic de me planē  
 persuasum habe. Neq; aliās quidem hominibus ad assen-  
 tandū eruditis gaudere soleo, sed qui sunt eiusmodi, sub-  
 doli præstygatores mihi esse uidentur, ac minime natu-  
 ra liberi. Cæterū, in laudibus quoties quispiā præter mo-  
 dum me extulerit, molestis ac immoderatis amplificatio-  
 nibus attollēs atq; exaggerans omnia, pudore quodā affi-  
 cior, nec parū abest, quo minus nō ferē semper aures ob-  
 struere soleā. Eaq; res subsannatione magis et risu quā  
 laude mihi digna uidetur. Eatenus enim laudes tolerabi-  
 les atq; ferendæ sunt, quatenus ille qui laudatur sibi con-  
 sciis est ab his quæ dicuntur se non discrepare, sed parē  
 esse encomio. Quodcunq; super hoc additū fuerit alienū  
 est, et apertæ assentationis suspitione non carebit. Atqui  
 ego permultos noui, inquit, quibus uoluptati est, si quis  
 eos laudibus cohonestans, etiam ea orationi adiecerit, à  
 quibus longe lateq; alieni sunt. Veluti si quis confectæ  
 ætatis uetulos ob iuuenilium annorū uigorē felices pro-  
 nunciauerit. Aut illis qui infirmi sunt corpore, Nerei aut  
 Phaonis adiungat pulchritudinē. Siquidem arbitrantur  
 immodicis laudum testimonijs suas formas immutatura  
 iri, et senem denuo repubescere, qua in opinione Pe-  
 liam quoque fuisse non sum ignara. Hoc uero longe se-  
 cus se habet, nam laus res esset quantiuis præcij, si illa  
 quoq; re perinde frui possemus ex eiusmodi dementien-

te superiectione. Iam uere tale quiddam mihi pati uideatur, inquit, ita falso laudati, ac si quis cuiquam turpi facie atque deformi, laruam admodum uenustam afferens apponat. Porro ille ob pulchritudinem sibi uehementer placeret, præsertim cum hæc ab illo auferri possit, & ab occurrente comminui. Unde maiori quoq; risu subsannandus foret, nativæ faciei deformitate detecta, quã ascititia forma occultauerat. Aut per Iouem, si quis pusilla statura existens indutis cothurnis super magnitudine contendat cum ijs qui toto cubito ex æquo illi collati cum excederent. Mentionem faciebat & huiusmodi cuiuspiam, Alebat mulierem quandam ex matronis primarijs, aliãs quidem pulchram & lepidam, corpore autẽ pusillam, & cui multũ de iustæ staturæ mensura deesset, à quodam poëta carminibus celebratam, cum ob alias quidem uirtutes quàm plurimas, tum quod forma esset scitula, & corpore magno & prægrandi. Cuius staturam & longitudinis rectitudinem assentator ille populo conferre non dubitabat. Cæterum, illam laudum illecebris uehementer lætatam esse, quasi mendaci carminis assentatiuncula aliquid exiguo corpusculi modulo accessisset, manumq; gestiendo concussisse. Porro autem poëtam hoc illi crebrius occinisse, cum uideret mulierẽ laudibus uehementer delectari. Donec quispiam ex presentibus admoto ad aurem eius capite dixisset illi, Desine o amice, ne mulierem etiam exurgere facias. Non dissimile quiddam

## L V C I A N I

*le quiddam huic, multo tamen magis ridiculum affirma-  
 bat fecisse Seleuci uxorem Stratonicen, quæ poëtis obla-  
 to talento certamē proposuit, quicumq; maiori arte atq;  
 ingenio eius comam laudibus illustrasset. Atqui caput  
 habebat turpi deformatum caluitio, cui ne pauci quidem  
 capilli inerant. Sed enim cum deformiter calua esset, o-  
 mnibus exploratū habentibus, ex diuturno morbo ægro-  
 tanti capillos defluxisse, nihilosecus tamen audiebat à  
 poëtis execrandis illis assentatoribus hyacinthinos illius  
 crines dicentibus, & molles quospiam capillorum glo-  
 bos nectentibus, ac apijs nusquam existentem cæsariem  
 comparantibus. Itaq; hæc omnia deridebat, unde adu-  
 landi materia assentatoribus suppetit. Addebat præterea  
 illud non in laudibus tantum usuuenire solere, sed in pi-  
 cturis quoq; easdem assentandi & decipiendi occasio-  
 nes homines studiose quærere. Gaudent enim, inquit,  
 mortales pictoribus, cum primis uero illis, à quibus pau-  
 lo formosiores depicti sunt. Esse autem nonnullos, qui  
 eiusmodi artificibus iniungerent etiam, ut aut aliquid de-  
 formatatis aut magnitudinis naso detraherent, aut oculo-  
 rum nigriliem atriozem depingerent, aut aliud quiddam  
 quod suæ formæ adiectum concupiuerint. Deinde frau-  
 dulenter imponunt alienas imagines coronantibus, quæ  
 nullo modo illis respondent similitudine. Hæc atq; eius-  
 modi dicere solebat, alia quidem in libello tuo collaudās,  
 hoc unum autem minime sufferens, quod illam deabus*

Iunoni atq; Veneri comparaueris . Longe enim ista me  
ait, aut potius omnem humanam naturam excedunt . Ce  
terum , ego ne illud quidem unquam in uotis habui , ut  
priscis heroidibus , nimirum Penelope & Arete & The  
ani meam formam conferret , tantum absit ut Deabus o  
mnium maximis & præstantissimis comparari postula  
rim . Etenim uehementer , inquit , res diuinas horreo  
atq; superstitioso animo reuereor . Itaq; periculũ est, ne  
ut Cassiopæa eam laudem cupide ac desyderanter affe  
ctasse uidear . Atqui Nereidibus hæc tantum formæ præ  
stantia opponebatur . Iunonem & Venerem religiose co  
luit . Quocirca Luciane, ista te facta recantatione iussit  
transscribere, aut ipsas Deas testatura est hæc ipsa se in  
uita per te scripta esse . Te autem scire uoluit, quod libel  
lo non mediocriter discrucietur ita propalã obambulan  
te, ut nunc is à te informatus est, nõ nimium pie neq; san  
ctè admodum Deorũ cultum perdocens . Existimabat ue  
ro ab omnibus se uisum iri non uulgari peccato obnoxia  
am, si sustineret Veneri Cnidie aut Hortensi se dici simi  
lem . Quare te eorum quæ libelli tui in extremis à te de  
illa prolata sunt , iussit ut submonefacerem , quibus eius  
animi moderationem omnis fastus nesciam testatus es ,  
quippe quæ super humanã mensuram semet nõ efferreret ,  
sed terræ uicina seruata mediocritate uolaret . His ille de  
Etis , nunc sui oblitus super ipsum coelum mulierem ex  
tollit, Deabus illam assimilãs . Postulat uero à te ne semet  
Alexan